MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA Nº 2312/2022 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 01 de agosto de 2022.

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE, BIÊNIO 2019/2021, REALIZADA EM 23 DE JUNHO DE 2021

 . Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte, realizou-se a 12ª Reunião Ordinária
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFC, via webconferência. A reunião teve início
às oito horas e trinta minutos, sob a presidência de Josefa Surek de Souza, Pró-Reitora de E
nsino. Fizeram-se presentes os seguintes conselheiros: Fernando José Taques, Pró-Reitor de
Extensão, Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional;
Reginaldo Leandro Plácido, Diretor de Ensino; Rafael Andrade, Diretor de Extensão; Marilane
Maria Wolff Paim, Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Barbarah Cristine Leidow
Sorgetz, Diretora de Desenvolvimento Institucional; Kathia Mariane Fehsenfeldem, Fernanda
Carvalho Humann e Fernanda Zendron, representantes do segmento docente; Simone Elisa
Mai, Marcelo Volpatto Marques e Márcia de Jesus Xavier representantes do segmento TAEs;

 Ausência justificada: Neusa Denise Marques de Oliveira, representante do segmento TAEs;
  Iana Caroline Furtado de Oliveira representante do segmento Discente. A presidente, Josefa

 Surek de Souza, iniciou a reunião dando boas vindas a todos, fez a conferência do quorum e
 repassou a pauta e propôs a alteração na organização da Ordem do Dia, propondo a

  apreciação dos processos por tema, o que foi aprovado pelos presentes. Na sequência, pediu
a autorização dos Conselheiros para os DEPE´s: Julio Cesar Pedroso - Campus Brusque;
Sonia Schappo Imhof - Campus Ibirama; Katielle de Moraes Bilhan - Campus Luzerna;
Cristiano Antonio Pochmann - Campus Santa Rosa do Sul; Alessandro Iavorski - Campus São
Bento do Sul; Victor Martins De Sousa - Campus Avançado Sombrio participarem da reunião e
poder contar com a sua manifestação, caso necessário, a participação foi autorizada pelos

  presentes. A presidente passou aos informes: Colocou que em razão da necessidade de
atendimento das demandas de atividades diretas junto aos docentes e estudantes da
comunidade surda no IFC, não será possível a interpretação simultânea de LIBRAS na reunião

 de hoje. Em seguida agradeceu e deu boas vindas à professora Kathia Mariane Fehsenfeldem,
que passou à representação titular do CONSEPE, em virtude do desligamento, devido a
afastamento para doutorado e pós-doutorado, respectivamente, dos representantes docentes
Profª Carla Sofia Dias Brasil (Titular) e Prof. Ricardo Scopel Velho (1º Suplente). A presidente
consultou a conselheira Kathia acerca da sua disponibilidade para substituir à Carla Sofia na
composição da Câmara de Ensino, que foi aceito pela conselheira. Na continuidade, passou a
palavra aos conselheiros para manifestações ou pedidos de inclusão de informes, o

 conselheiro Fernando Taques parabenizou e deu boas vindas à Prof. Kathia. Passou-se à
Ordem do Dia iniciando pelo processo: 23474.000543/2021-99 - Alteração de Regime de
Trabalho para Dedicação Exclusiva (DE) - Professor José Dimas D`Àvila Maciel Monteiro

 , do Campus Ibirama - A conselheira e relatora Jamile Delagnelo Fagundes apresentou o
parecer da Comissão Temporária Alteração de Regime de Trabalho, com manifestação
favorável à alteração do regime de trabalho do servidor. A presidente colocou a matéria em
discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Passou-se ao processo:
23354.001925/2021-04 - Alteração de Regime de Trabalho para Dedicação Exclusiva (DE)

- Professora Tereza Cristina Benevenutti Lautério, do Campus Avançado Sombrio - A
conselheira e relatora Barbarah Cristine Leidow Sorgetz apresentou o parecer da Comissão
Temporária Alteração de Regime de Trabalho, com manifestação favorável à alteração do
regime de trabalho da servidora. A presidente colocou a matéria em discussão, após a
manifestação do DEPE do Campus Avançado Sombrio - Victor Martins De Sousa, passou-se à
votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Em ato contínuo,

 processo: 23354.002087/2021-88 - Alteração de Regime de Trabalho para Dedicação
Exclusiva (DE) - Professora Taise Cristine Buske, do Campus Santa Rosa do Sul - O
conselheiro e relator Rafael Andrade apresentou o parecer da Comissão Temporária Alteração
de Regime de Trabalho, com manifestação favorável à alteração do regime de trabalho da
servidora. A presidente colocou a matéria em discussão, após a manifestação do DEPE do
Campus Santa Rosa do Sul - Cristiano Antonio Pochmann, passou-se à votação do parecer,
que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Passou-se ao processo: 23475.000226
/2021-62 - Alteração de Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) para 20h -
Professor Ricardo Antonello, do Campus Luzerna - A conselheira e relatora Jamile
Delagnelo Fagundes apresentou o parecer da Comissão Temporária Alteração de Regime de
Trabalho, com manifestação favorável à alteração do regime de trabalho do servidor. A
presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. Em sequência, processo: 23514.000817/2021-26 - Alteração de Regime de Trabalho para
Dedicação Exclusiva (DE) - Professora Daiane Paula Cunha De Quadros, do Campus
Brusque - O conselheiro e relator Rafael Andrade apresentou o parecer da Comissão
Temporária Alteração de Regime de Trabalho, com manifestação favorável à alteração do
regime de trabalho da servidora. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve
manifestação por parte dos conselheiros, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado
por unanimidade pelos votantes. Na continuidade: Processo: 23821.001188/2021-88 -
Alteração de Regime de Trabalho de 20h para Dedicação Exclusiva - Professora Rosana
Da Silva Cuba, do Campus São Bento do Sul - O conselheiro e relator Rafael Andrade
apresentou o parecer da Comissão Temporária Alteração de Regime de Trabalho, com
manifestação favorável à alteração do regime de trabalho da servidora. A presidente colocou a
matéria em discussão, após a manifestação do DEPE do Campus São Bento do Sul -

 Alessandro Iavorski, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos
votantes. Passou-se ao processo: 23821.001267/2021-99 - Alteração de Regime de
Trabalho de 20h para Dedicação Exclusiva - Professora Soraya Juliane Da Silva, do
Campus São Bento do Sul - A conselheira e relatora Jamile Delagnelo Fagundes apresentou
o parecer da Comissão Temporária Alteração de Regime de Trabalho, com manifestação
favorável à alteração do regime de trabalho da servidora. A presidente colocou a matéria em

 discussão, após a manifestação do DEPE do Campus São Bento do Sul - Alessandro Iavorski,
passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Em
sequência, processo: 23348.003711/2020-62 - Reformulação da Resolução 008/2015, que
trata das normas para a criação de Empresas Juniores no âmbito do IFC - O conselheiro
e relator Marcelo Volpatto Marques apresentou o parecer da Câmara Permanente de Extensão,
com manifestação favorável à alteração da Resolução. A presidente colocou a matéria em
discussão, após a manifestação da presidente, dos conselheiros Rafael Andrade e Fernando
Taques, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes.
Após o intervalo, ocorrido das 10h05 às 10h15, seguiu-se para o processo: 23349.001544
/2019-71 - Alterações nos pré-requisitos do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de
Agronomia - Campus Araquari - O conselheiro e relator Reginaldo Leandro Plácido apre
sentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável às alterações
. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. Passou-se ao processo: 23353.000989/2021-90 - Curso de Educação de Jovens e
Adultos articulada à formação técnica/qualificação profissional em Meliponicultura (EJA
/EPT) - O conselheiro e relator Reginaldo Leandro Plácido apresentou o parecer da Câmara

Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação do projeto pedagógico do
 curso. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos

conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. Prosseguiu-se a reunião com a apreciação do processo: 23353.000990/2021-14 - Curso de
Educação de Jovens e Adultos articulada à formação técnica/qualificação profissional
em Segurança do Trabalho e Gestão de Riscos (EJA/EPT - Nível Médio) - O Parecer da

 Câmara Permanente de Ensino, favorável à aprovação do projeto pedagógico do curso, de
autoria da relatora Neusa Denise Marques de Oliveira, que teve sua ausência justificada, foi

 lido pelo Conselheiro Reginaldo Leandro Plácido. A presidente colocou a matéria em
discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do
parecer que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Passou-se ao processo:
23353.000991/2021-69 - Curso de Educação de Jovens e Adultos articulada à formação
técnica/qualificação profissional em Boas práticas do Trabalho (EJA/EPT - Nível Médio) -
A conselheira e relatora Fernanda Carvalho Humann apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação do projeto pedagógico do
curso. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. Em sequência, processo: 23348.000878/2021-52 - Regulamentação do Serviço de
Tradução e Interpretação de Língua Brasileira de Sinais/Língua Portuguesa do Instituto
Federal Catarinense - A conselheira e relatora Barbarah Cristine Leidow Sorgetz apresentou
o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à aprovação do
regulamento. A presidente colocou a matéria em discussão, após a manifestação do
conselheiro Reginaldo, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade
pelos votantes. Passou-se à apreciação do último processo: 23348.005680/2020-84 -
Alteração no Calendário Acadêmico Institucional 2021 - A conselheira e relatora Marilane
Maria Wolff Paim apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação
favorável à aprovação da alteração. A presidente colocou a matéria em discussão, após a
manifestação do conselheiro Reginaldo, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por

 unanimidade pelos votantes. Passou-se às Comunicações Finais, a presidente agradeceu a
 todos pela parceria nos trabalhos, fez sua fala de encerramento e a reunião foi finalizada. Esta

reunião foi Secretariada por Gisela Aparecida Sartor e eu, Elenir Picoli, redigi esta ata que será
assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Link de reunião no Youtube: https://www.
youtube.com/watch?v=MuUsfZa0sLM

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:07)
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

DIRETOR - TITULAR

DIDES/IFC (11.01.18.00.23)

Matrícula: 2873684

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:25)
ELENIR PICOLI

COORDENADOR - TITULAR

ASTEC/REIT (11.01.18.00.13)

Matrícula: 1767480

(Assinado digitalmente em 07/08/2022 11:48)
FERNANDA CARVALHO HUMANN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: 1000479

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 11:27)
FERNANDA ZENDRON

COORDENADOR - TITULAR

CEEE/BLU (11.01.09.01.03.05)

Matrícula: 2337406

(Assinado digitalmente em 08/08/2022 09:43)
FERNANDO JOSE TAQUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 09:41)
GISELA APARECIDA SARTOR

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: 1786300

https://www.youtube.com/watch?v=MuUsfZa0sLM
https://www.youtube.com/watch?v=MuUsfZa0sLM

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 07:40)
JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PRODIN/REI (11.01.18.74)

Matrícula: 1811291

(Assinado digitalmente em 09/08/2022 08:42)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: 1677525

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 11:03)
KATHIA MARIANE FEHSENFELD

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCTI/IBI (11.01.10.01.03.06)

Matrícula: 2958850

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:58)
MARCELO VOLPATTO MARQUES

COORDENADOR - TITULAR

CPOS/REITO (11.01.18.00.15)

Matrícula: 2409220

(Assinado digitalmente em 03/08/2022 09:36)
MARCIA DE JESUS XAVIER

SECRETARIO EXECUTIVO

DIREN/REIT (11.01.18.83)

Matrícula: 1960136

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 14:56)
MARILANE MARIA WOLFF PAIM

DIRETOR - TITULAR

DPPGI/REIT (11.01.18.95)

Matrícula: 3803554

(Assinado digitalmente em 01/08/2022 10:43)
RAFAEL ANDRADE

DIRETOR - TITULAR

DIREXT/REI (11.01.18.85)

Matrícula: 1903367

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 10:14)
REGINALDO LEANDRO PLACIDO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIREN/REIT (11.01.18.83)

Matrícula: 2278161

(Assinado digitalmente em 02/08/2022 09:06)
SIMONE ELISA MAI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

Matrícula: 3006953

Processo Associado: 23348.009180/2019-88

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2312 2022 ATA 01/08/2022 bf862a45a3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf